mère : « Tu autem materna in eum auctoritate pollens ,
 » etiam iis, qui enormiter peccant , eximiam remissionis
 » gratiam concilias ; non enim potes non exaudiri , cum
 » Deus tibi , ut veræ et intemperatæ Matri , in omnibus mo-
 » rem gerat. » (Vide in Ench. Deipar.) En un mot , il
 n'est pas un Impie si perversi , que Marie ne puisse sau-
 ver par son intercession , si elle le veut ; et c'est pourquoi
 S. Georges évêque de Nicomédie lui disait : O puissante
 Mère de Dieu , « Habes vires insuperabiles , ne clementiam
 » tuam superet multitudo peccatorum : nihil tuæ resistit
 » potentiæ ; tuam enim gloriam Creator existimat esse pro-
 » priam. » (Orat. de exitu B. Virg.) O reine du monde ,
 rien ne vous est impossible , dit S. Pierre Damien , puis-
 que vous pouvez secourir et sauver les pécheurs les plus
 désespérés : « Cui possibile est etiam desperatos in spem
 » salutis relevare.

VI. Autant Marie est puissante pour nous sauver par
 son intercession , autant elle est miséricordieuse et dispo-
 sée à le vouloir. « Nec facultas , nec voluntas illi deesse
 » potest , » dit S. Bernard. On l'appelle la mère de mi-
 séricorde , parce que l'amour qu'elle nous porte , l'excite
 à nous secourir comme une mère secourt son fils malade.
 Le père Niérembergh dit que l'amour de toutes les mères
 réunies n'approche pas de l'amour que Marie a pour
 un seul de ses serviteurs qui s'est mis sous sa protection.
 Voilà pourquoi on la compare à un olivier magnifique :
Quasi oliva speciosa in campis. (Eccli. xxiv. 19.) « In campis , »
 dit à ce sujet le cardinal Hugues : « Ut omnes eam res-
 » piciant , omnes ad eam confugiant. » Et comme l'olive
 donne de l'huile à celui qui la presse , (l'huile est le sym-
 bole de la miséricorde.) de même Marie répand ses grâces
 sur ceux qui implorent son secours. Notre reine , dit le

bienheureux Amédée , prie continuellement dans le ciel pour notre salut : » *Astat beatissima Virgo vultui Con-*
» ditoris prece potentissima , semper interpellans pro
» nobis. » Avant lui le vénérable Beda avoit exprimé la même pensée : » *Stat Maria in conspectu filii sui , non*
» cessans pro peccatoribus exorare. » (In cap. 1. Luc.) Que peut-il donc sortir d'une source de miséricorde , dit S. Bernard , si ce n'est de la miséricorde : *Quid de fonte*
» pietatis , nisi pietas ? » Sainte Brigitte entendit une fois notre Sauveur dire à Marie : « *Mater , pete quod vis a me.* » Sa sainte mère lui répondit : « *Misericordiam peto pro*
» miseris ; » (Rev. lib. 1. cap. 46.) comme si elle voulait dire : Mon fils , puisque par vous je suis devenue mère de miséricorde , je ne vous demande que miséricorde pour les malheureux pécheurs. La grande charité dont le cœur de Marie brûle pour les hommes , l'oblige , dit S. Bernard , à ouvrir à tous le sein de sa miséricorde : « *Sapientibus*
» et insipientibus copiosissima charitate debitricem se fecit ;
» omnibus misericordiæ suæ sinum aperit , ut de pleni-
» tudine ejus accipiant omnes. » (S. Bern. supra signum magnum.)